
Pag. 1 di 4 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
– III Reparto – 

Servizio Attrezzature e Materiali da Campagna, Materiale Ferroviario e Mezzi Mobili Campali  

 

VERBALE DI APERTURA OFFERTE RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA 

INDETTA SU ASP (RDO N. 2927064), PER LA FORNITURA DI: 

- LOTTO 1:  

n. 14 Container tank carburante su container ISO 20-1C 

prezzo base palese complessivo: € 1.829.519,44 (IVA esclusa) 

codice identificativo della gara: 89901992E9 

- LOTTO 2:  

n. 11 Shelter open side ISO 20 -1C per stoccaggio e distribuzione lubrificanti 

prezzo base palese complessivo: € 1.269.418,15 (IVA esclusa) 

codice identificativo della gara: 899023509F 

1^ Seduta 

Il giorno 24 Gennaio alle ore 11:00 in Roma, via di Centocelle, 301 nella sede della Direzione degli 

Armamenti Terrestri, di seguito indicata come DAT, 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione della Difesa (A.D.), con Determina a contrarre n. TER 21/066 in data 

22/07/2021, ha ravvisato la necessità di aggiudicare, mediante procedura aperta, in Modalità 

Application service provider (ASP), ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e con applicazione 

del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del citato D.Lgs. 50/2016 la 

fornitura suindicata; 

- che il valore di stima risulta essere superiore alla soglia comunitaria ai sensi dell'art. 35 del D.lgs. 

n. 50/2016; 

- che la procedura aperta è regolata: 

 dalle disposizioni di legge e regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità di Stato (Regio Decreto 2440/1923, Regio Decreto 827/1924); 

 dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 dalle disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi 

e forniture (D.P.R. 236/2012); 

 dalle disposizioni di cui alla Richiesta d’offerta (RdO) n. 2927064 (Allegato A); 

- che l’aggiudicazione può essere effettuata anche in presenza di una sola offerta valida in favore 

della Ditta offerente il prezzo complessivo minore purché inferiore al prezzo base palese 



Pag. 2 di 4 

complessivo di € 1.829.519,44 (IVA esclusa) per il LOTTO 1 e di € 1.269.418,15 per il 

LOTTO 2, 

si è riunito il Seggio di gara nominato con Ordine di Servizio n. 11 in data 21.01.2022 (Allegato B) 

composta da: 

- PRESIDENTE: Ten. Col. ing. Michele CRISTINO; 

- MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI; 

- MEMBRO: Magg. ing. t.ISSMI Pierluigi PETRINI. 

IL SEGGIO DI GARA 

PRESO ATTO che sulla piattaforma telematica di negoziazione www.acquistinretepa.it hanno 

presentato offerta le seguenti Ditte: 

# Denominazione concorrente Lotto a cui ha partecipato Data presentazione offerta 

1 GIAGIO FORNITURE SRLS LOTTO 2 19/01/2022 11:39 

2 MECOSER SISTEMI S.P.A. LOTTO 2 19/01/2022 11:58 

3 OMP ENGINEERING S.R.L. LOTTO 1 e 2 19/01/2022 11:51 

4 TEKNE SRL LOTTO 1 e 2 18/09/2022 21:28 

VERIFICATO che tutte le ditte hanno presentato offerta entro le ore 12:00 del 19/01/2022 

(Allegato C) come previsto nel disciplinare di gara (para. 14 – modalità di presentazione 

dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara). 

EFFETTUATA l’apertura delle buste elettroniche contenenti la “Documentazione gara”, è stata 

verificata la rispondenza della documentazione fornita con quanto richiesto nella RdO n. 2927064. 

In particolare, è stata effettuata una prima analisi della documentazione amministrativa di gara dalla 

quale è emerso quanto di seguito riportato: 

1. GIAGIO FORNITURE SRLS:  

Dall’analisi della documentazione prodotta dalla Società per la partecipazione al LOTTO 2, è 

emerso che la stessa non è in possesso dei “Requisiti speciali e mezzi di prova” previsti dal 

disciplinare di gara. In particolare, la stessa è risultata carente: 

a. dei requisiti di capacità economica e finanziaria: fatturato minimo annuo medio nell’ultimo 

triennio, nello specifico settore di attività oggetto dell’appalto, pari o superiore ad € 

600.000,00 per il lotto 2 (para. 7.2 del citato disciplinare); 

b. dei requisiti di capacità tecnica e professionale: possesso della certificazione di conformità del 

sistema di gestione della qualità in accordo con norma UNI EN ISO 9001:2015 (para. 7.3 del 

citato disciplinare). 

La Società, per compensare la carenza dei citati requisiti, ha dichiarato di volersi avvalere della 

Società FRG s.r.l., fornendo la documentazione richiesta dal disciplinare per l’avvalimento. 

Tuttavia, dall’analisi della suddetta documentazione è emerso che: 

a. il fatturato annuo medio nell’ultimo triennio relativo allo specifico settore dichiarato dalla 

Società FRG s.r.l. nel DGUE (Parte IV, B: 2a) è pari ad € 583.047,66 (E.F. 2019: € 

995.636,97; E.F. 2020: € 213.782,40; E.F. 2021: € 539.723,61) ed inferiore a quanto chiesto 

al para. 7.2 del disciplinare di gara; 



Pag. 3 di 4 

b. nel contratto di avvalimento non si evince alcun riferimento alla volontà della Società 

ausiliata di avvalersi della certificazione di conformità del sistema di gestione della qualità 

alla norma UNI EN ISO 9001:2015 settori IAF 17 posseduta dalla Società FRG s.r.l.; 

c. il contratto di avvalimento risulta privo dell’indicazione specifica (non determinabile) delle 

risorse umane e materiali concretamente messe a disposizione dell’impresa ausiliata, 

limitandosi a indicare genericamente all’art. 4 dello stesso contratto che la FRG s.r.l. mette a 

disposizione “…la propria intera capacità economico-finanziaria, nonché tutte le risorse 

anche materiali, nessuna esclusa, per garantire e consentire l’esecuzione del servizio da parte 

della parte ausiliata” (ex multis Tar Piemonte, 5 giugno 2018 n. 695, Tar Sicilia, Sez. II, 26 

maggio 2021, n. 1735, Cons. di Stato, 15.01.2018 n. 187/2018, Cons. di Stato 28.02.2018 n. 

1216/2018, Cons. di Stato, 03/01/2019 n. 69/2019, Parere ANAC n. 221 del 01.03.2017, n. 

1332, 1333, 1334 del 20/12/2017). 

2. MECOSER SISTEMI S.P.A.:  

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 2 non è risultata chiara, per i 

seguenti punti: 

- nella “Parte III: Motivi di esclusione: Criteri di selezione” – sezione “B: Motivi legati al 

pagamento di imposte o contributi previdenziali” del Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE) inserito sul sistema ASP dalla Società, non si evince in maniera chiara il possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 80, co. 4 del Codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

- nella “Parte III: Motivi di esclusione: Criteri di selezione” – sezione “C: Motivi legati a 

insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali” del suddetto DGUE, all’ultima 

domanda riguardante la conferma di “non essersi reso gravemente colpevole di false 

dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di 

esclusione o il rispetto dei criteri di selezione” la Società ha risposto sia marcando la risposta 

“SI” sia marcando la risposta “NO”. 

3. OMP ENGINEERING S.R.L  

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 1 e LOTTO 2 non è risultata 

sufficientemente chiara, in quanto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) è carente delle 

informazioni di dettaglio relativo al fatturato minimo annuo medio nell’ultimo triennio, nello 

specifico settore di attività oggetto dell’appalto (settore IAF 17-18-19 secondo ACCREDIA) 

richiesto dal disciplinare di gara (para 7.2). Nello specifico, pur avendo allegato copia di alcune 

fatture inerenti agli anni 2020 e 2021 (citate come fatture per gli anni 2018, 2019 e 2020), si 

rileva che la somma degli importi delle stesse non integra il requisito minimo previsto che nel 

caso specifico sarebbe dovuto essere pari almeno a € 1.500.000,00 (€ 900.000,00 per il LOTTO 

1 più € 600.000,00 per il LOTTO 2). 

4. TEKNE SRL 

La documentazione presentata per la partecipazione al LOTTO 1 e LOTTO 2 è risultata 

completa e pertanto la Società è stata ammessa alla fase successiva. 

SOSPENDE la seduta alle ore 16:30 del 24-01-2022. 

 

 

 



Pag. 4 di 4 

2^ Seduta 

IL SEGGIO DI GARA 

il giorno 26 gennaio alle ore 11:00 in Roma, presso la sede della DAT, si riunisce per proseguire 

l’esame della documentazione prodotta dalle Società MECOSER SISTEMI S.P.A., OMP 

ENGINEERING S.R.L e GIAGIO FORNITURE SRLS, al fine approfondirne le carenze riscontrate 

nella precedente seduta. 

Dagli approfondimenti sulla citata documentazione, preventivamente esaminata nella 1^ Seduta, 

non sono stati riscontrati ulteriori elementi utili per dirimere le carenze precedentemente riscontrate, 

pertanto, il Seggio di gara, all’unanimità, determina di procedere: 

⁃ all’attivazione del soccorso istruttorio, come previsto dall’art. 83 co. 9 del D.lgs. 50/2016 

s.m.i., per le Società MECOSER SISTEMI S.P.A. e OMP ENGINEERING S.R.L., fissandone 

il termine ultimo per la ricezione dei chiarimenti alle ore 15.00 del giorno 02/02/2022;  

⁃ all’esclusione della Società GIAGIO FORNITURE SRLS, stante la mancanza dei requisiti 

speciali richiesti dal Disciplinare di gara. 

SOSPENDE la seduta alle ore 15:00 del 26-01-2022. 

3^ Seduta 

IL SEGGIO DI GARA 

il giorno 28 gennaio alle ore 10:00 in Roma, presso la sede della DAT, si riunisce per accertare 

l’avvenuto invio delle comunicazioni e prende atto che le stesse sono state trasmesse con i seguenti 

protocolli: 

⁃ f.n. M_D A8BA50C REG2022 0001540 del 26-01-2022 per la Società OMP ENGINEERING 

S.R.L; 

⁃ f.n. M_D A8BA50C REG2022 0001539 del 26-01-2022 per la Società MECOSER SISTEMI 

S.P.A.; 

⁃ mentre, per la Società GIAGIO FORNITURE SRLS, la lettera di esclusione inviata con f.n. 

M_D A8BA50C REG2022 0001592 del 27-01-2022, a causa di un mero errore nella 

digitazione dell’indirizzo PEC (gagiosrls@pec.it anziché giagiosrls@pec.it) la stessa è risultata 

non recapitata. Pertanto, la comunicazione è stata nuovamente inviata alla Società GIAGIO 

FORNITURE SRLS con f.n. M_D A8BA50C REG2022 0001711 del 28-01-2022. 

Il Seggio, dopo aver formalizzato l’esclusione alla GIAGIO FORNITURE SRLS anche per il 

tramite del Portale ASP, SOSPENDE la seduta alle ore 13.40 del 28-01-2022. 

Roma lì, 28/01/2022 

MEMBRO: Magg. ing. t.ISSMI Pierluigi PETRINI _____________________ 

 

MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI  _____________________ 

 

PRESIDENTE: Ten. Col. ing. Michele CRISTINO _____________________ 

 

mailto:gagiosrls@pec.it
mailto:giagiosrls@pec.it

		2022-01-28T13:43:19+0100


		2022-01-28T13:46:17+0100


		2022-01-28T13:48:09+0100




